CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

(Do Sr. Deputado Ricardo Guidi)

Requer aditamento ao Requerimento 1/2025, para que
sejam incluídos especialistas no rol de convidados na
audiência  pública  para  debater  os  desafios  e  a
regulamentação do transporte de aplicativos por motos
e mototáxis.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  nos  arts.  255  e  256  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao requerimento 1/2025, de vossa
autoria,  para  inclusão  dos  senhores  André  Alencar  Porto,  Diretor-Executivo  da  Associação
Brasileira  de  Mobilidade  e  Tecnologia  –  AMOBITEC,  e  Rodrigo  Saraiva  Marinho,  Diretor-
Executivo do Instituto Livre Mercado, para que sejam ouvidos na audiência pública para debater
os desafios e a regulamentação do transporte de aplicativos por motos e mototáxis.

JUSTIFICATIVA

Aplicativos  de  mobilidade  conquistam  importância  crescente  na  economia
brasileira: criam oportunidades de geração de renda para centenas de milhares de famílias e para
pequenos  negócios  e  injetam  relevantes  quantias  na  economia  brasileira.  A  inclusão  dos
indicados  na  audiência  pública  busca  trazer  ao  debate  a  importância  das  novas  formas  de
trabalho em plataformas, visando melhorias na proteção social de trabalhadores e a segurança
jurídica das atividades desenvolvidas pelas empresas, bem como a importância da flexibilidade e
da autonomia que caracterizam as novas relações de trabalho.

Sala da Comissão em 13, de maio de 2025

RICARDO GUIDI
Deputado Federal

PL/SC

1

*C
D2

56
96

67
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Guidi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256966767300

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
10

:2
3:

51
.8

40
 -

CD
U